Договор № ___

г. ________

          «___» __________ 2025 г.

Краевое государственное автономное учреждение культуры Красноярский государственный театр оперы и балета имени Д.А.Хворостовского (КГАУК КГТОиБ имени Д.А. Хворостовского), в лице директора Гузий Светланы Владимировны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны, и ___________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ___________________, действующего на основании __________________,  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Подрядчик принимает на себя обязательство по разработке проектно-сметной документации системы автоматического водяного спринклерного пожаротушения в здании производственных мастерских Заказчика, по адресу: г. Красноярск, ул. Бограда, 66 (далее по тексту – работы), а Заказчик принимает и оплачивает выполненные работы.

1.2. Содержание работы определяется Техническим заданием (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Работы должны соответствовать требованиям Технического задания, а также нормативно-правовым актам, указанным в Техническом задании.
1.4. Место выполнения работ: 660049 Российская Федерация, Красноярский край,                           г. Красноярск, ул. Бограда, 66.
1.5. Сроки выполнения работ: в течение 60 рабочих дней с момента заключения договора.
1.6. Результатом выполненной работы по договору является проектно-сметная документация, а также рабочая документация.

1.7. С даты приемки результатов работ по настоящему договору исключительные права на результаты таких работ принадлежат Заказчику.

1.8. Наименование видов, содержание и объемы подлежащих выполнению работ, начальный и конечный сроки и стоимость выполнения работ определяются графиком выполнения работ (Приложение № 2 к договору), который составляется Подрядчиком в течении 10 календарных дней с момента заключения Договора, утверждается Заказчиком и является неотъемлемой частью настоящего договора.
2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Подрядчик обязуется:

2.1.1. Выполнить работу в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Договора и Технического задания (Приложение № 1).

2.1.2. Безвозмездно исправить по требованию Заказчика все выявленные недостатки, если в процессе выполнения работы Подрядчик допустил отступление от условий Договора, ухудшившее качество работ и результат работ.

2.2. Подрядчик имеет право:

2.2.1.  На оплату, выполненных и принятых Заказчиком работ.
2.2.2. Привлекать в случае необходимости к выполнению договора третьих лиц.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Принять и оплатить работу Подрядчика в соответствии с условиями Договора.
2.3.2. Обеспечить Подрядчика информацией, необходимой для выполнения им работы.
2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. Проверять качество работы, оказываемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность, в том числе с привлечением экспертов и экспертных организаций.
2.4.2. Запрашивать у Подрядчика информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по Договору, в том числе еженедельные отчеты, с предоставлением фотоотчётов установленного образца.

2.4.3. Осуществлять контроль за порядком и сроками выполнения работ, а также за соответствием установленной Договором цене. Заказчик имеет право давать обязательные для Подрядчика предписания при обнаружении отступлений от нормативно-технической документации, настоящего Договора и приложений к нему.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена Договора составляет ______________рублей. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок действия Договора.

3.2. Цена Договора включает в себя все расходы и издержки Исполнителя, связанные с исполнением Договора в том числе транспортные расходы, все применимые налоги, сборы и другие обязательные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.3. Оплата работы осуществляется следующим образом:

- аванс в размере 30 % от суммы 3.1 в течении 7 рабочих дней после заключения договора, на основании выставленного счета;

- оставшаяся сумма по факту выполнения объема работ в течение 7 (семи) рабочих дней после подписания Заказчиком Акта выполненных работ путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика. Датой платежа является дата списания денежных средств со счета Заказчика.

3.4. При формировании цены Договора и расчётов с Подрядчиком используется валюта Российской Федерации – Российский рубль.
4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ

4.1. Сдача и приемка оказанной работы оформляется Актом выполненных работ (далее по тексту – Акт).
4.1.1. Подрядчик обязан не позднее последнего дня срока выполнения Работ, предусмотренного настоящим Договором, передать Заказчику результаты Работ, предоставив ему Документацию в составе, соответствующем Техническому Заданию. Все результаты Работ по Договору разрабатываются и представляются Заказчику в виде законченных и полностью оформленных документов.

Подрядчик вправе выполнить Работу досрочно.
4.1.2. Одновременно с Актом сдачи-приемки работ, Подрядчик передает Заказчику по накладной полный комплект документов, указанных в Техническом задании.
4.2.
Заказчик в течение 5 рабочих дней после получения ПСД, рабочей документации и получения Акта выполненных работ обязан вернуть Подрядчику подписанный экземпляр Акта. В случае отказа от подписания Акта Заказчик обязан предоставить мотивированный отказ в письменном виде с указанием причин отказа.

4.2.1. В случае если Заказчиком проводится экспертиза работ, срок приемки работ увеличивается на срок необходимый для проведения экспертизы.

4.3. Проверка качества оказываемых работ производится в присутствии уполномоченных представителей Заказчика и Подрядчика.

4.4. При наличии недостатков и замечаний, невыполнения или ненадлежащего выполнения работ, представителем Заказчика составляется «Акт о выявленных недостатках» с их детализированным указанием. Данный акт после его составления подписывается Подрядчиком.

4.5. Акт о выявленных недостатках может содержать следующие замечания:

- ненадлежащее оказание работ, несвоевременность устранения недостатков, несоответствие объема выполнения работ, указанному в техническом задании;

- нарушение периодичности выполнения работ, указанной в настоящем Договоре и  техническом задании;

- иные недостатки в оказываемых работах Подрядчика.

4.6. Все обоснованные претензии и замечания по качеству выполнения работ в обязательном порядке подлежат устранению Подрядчиком за его счет в порядке и сроке, оговоренном в «Акте о выявленных недостатках», но не более 10 (десяти) рабочих дней, подписанном уполномоченными представителями Сторон.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора   Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Поставщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

5.3. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Размер штрафа составляет 1000 (одну тысячу) рублей.

5.4. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

5.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора (отдельного этапа исполнения договора при условии что цена такого этапа определена), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом исполнения договора) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

5.6. Штрафы начисляются за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) обязательств (в том числе гарантийных обязательств), предусмотренных договором. Размер штрафа составляет 10 % (десять процентов) цены договора.
5.7. Поставщик (Подрядчик) обязан возместить убытки, причиненные заказчику в ходе исполнения договора, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.8. В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) обязательств, предусмотренных договором, заказчик вправе после направления требования об уплате сумм неустойки (штрафа, пени) и получения отказа (или неполучения в установленный срок ответа) от поставщика (подрядчика, Подрядчика ) об удовлетворении данных требований удержать сумму начисленных неустоек (штрафов, пени) одним из следующих способов:

- из денежных средств, перечисленных поставщиком (подрядчиком, Подрядчиком) в качестве обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) и находящихся на счете заказчика;

- из банковской гарантии;

- из оплаты по договору, путем ее уменьшения на сумму начисленной неустойки (штрафа, пени);

- взыскать неустойку (штраф, пени) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (в судебном порядке).

5.9. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

5.10. Заказчик не несет ответственности за нарушение сроков оплаты в случае непредоставления либо предоставления не надлежащим образом оформленных документов на оплату и (или) предоставления неполного пакета документов на оплату.

5.11. Общая сумма начисленных штрафов, предусмотренных Договором, для Заказчика или Поставщика, не может превышать цену Договора.

5.12. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает виновную сторону от выполнения принятых на себя обязательств по договору.
5.13. В качестве подтверждения фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения Генпроектировщиком обязательств Заказчик вправе использовать фото или видеоматериалы.

6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров, в том числе в претензионном порядке.

6.2. Претензия оформляется в письменной форме. В претензии перечисляются допущенные при исполнении Договора нарушения со ссылкой на соответствующие положения Договора или его приложений, отражается стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

6.3. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа на него составляет 10  рабочих дней со дня получения его Стороной договора.

6.4. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в Арбитражном суде по месту нахождения Заказчика.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 октября 2025 г.
7.2. Все изменения Договора должны быть совершены в письменном виде и оформлены дополнительными соглашениями к Договору.
7.3. Изменение существенных условий Договора при его исполнении допускается по соглашению сторон.
7.4. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. В случае изменения банковских реквизитов, почтового адреса, Стороны письменно уведомляют об этом друг друга в течение 3 (Трех) дней с момента регистрации таких изменений.
8.2. Уведомления (в том числе обращения, сообщения, предложения, требования) сторон, связанные с исполнением, изменением, расторжением Договора, передаются лицу, имеющему право действовать от имени стороны Договора, лично под расписку или направляются стороне Договора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу стороны Договора, указанному в Договоре.

Датой получения уведомления, указанного в абзаце первом настоящего пункта, считается:

дата, указанная лицом, имеющим право действовать от имени стороны Договора, в расписке о получении уведомления (в случае передачи такого уведомления лицу, имеющему право действовать от имени стороны Договора, лично под расписку);

дата получения стороной Договора, направившей уведомление, подтверждения о вручении стороне Договора, в адрес которой направлено уведомление, заказного письма либо дата получения стороной Договора, направившей уведомление, информации об отсутствии стороны Договора, в адрес которой направлено уведомление, по адресу, указанному в Договоре, информации о возврате такого письма по истечении срока хранения (в случае направления уведомления заказным письмом).

8.3. Обмен документами при применении мер ответственности и совершении иных действий в связи с нарушением Подрядчиком или заказчиком условий Договора осуществляется в порядке, который предусмотрен Договором.

8.4. При исполнении настоящего Договора, для ускорения решения оперативных вопросов, Стороны договорились также обмениваться письмами посредством электронной связи, на адреса электронной почты Сторон, предусмотренные разделом 9 Договора. Письма, направленные посредством электронной связи, имеют юридическую силу и подлежат обязательной регистрации у получающей Стороны.

8.5. Корреспонденция считается доставленной Стороне также в случаях, если:

- Сторона отказалась от получения корреспонденции и этот отказ зафиксирован организацией почтовой связи;

- несмотря на почтовое уведомление, Сторона не явилась за получением направленной корреспонденции, о чем организация почтовой связи уведомила отправителя;

- корреспонденция не вручена в связи с отсутствием Стороны по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила отправителя.
8.6. Гарантия качества результата работ, предусмотренного Договором, распространяется на все, составляющее результат работ.

8.7. Подрядчик гарантирует качество результата выполненных работ по подготовке проектной, рабочей документации по Договору установленным требованиям и устранение за свой счёт и своими силами недостатков, дефектов, недоделок, до начала, на весь период выполнения строительных работ.
8.8. Во всем остальном, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Подрядчик:
	Заказчик:

Приложение № 1

к Договору № _____

от __________________

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ